


TANZÎMÂT DEVRİNDE ERZURUM’UN NÜFUS DURUMU

Cevdet Küçük

Erzurum’un Tanzîmât’tan önceki demografik yapısı hakkında kesin bir 
bilgiye sahib değiliz. Elimizde, bu devre ait modem manâda iştatistikî b il i-
ler veren nüfus defterleri mevcut değildir. Osmanlı İmparatorluğunda nüfus 
sayımı asırlarca toprak yazımı münasebetiyle yapılmıştır. Bu tahrîrlerde esas ‘ 
maksat toprak ve mülkin tesbiti olduğundan, nüfus ancak tahminî olarak 
hesaplanabiüyordu1. Fakat her 30-40 senede bir yemlenen bu arazi ve dola- 
yısiyle nüfus tahrîrlerinin de XVI. asır sonlarından itibaren terkedüdiği an-
laşılmaktadır2.

XIX. yüzyılda birçok defa nüfus sayınıma teşebbüs edildiği ve bazen 
de kısmî ve küllî nüfus sayımı yapıldığı bilinmektedir. Ancak bu seferki tah-
rîrler, eskiden olduğu gibi toprak veya mülk yazımı vesilesiyle değil, doğ-' 
rudan doğruya nüfus’un tesbiti için yapılmıştır.

ikinci Mahmud devrinde Islahata dair lâyiha verenlerden Ragıp Efen-
dinin lâyihasında arazî ve mülk yazımına dair bir kayıt mevcuttur*. Bu gibi 
lâyihâ verenlerin tesiri ile nüfus sayımı yapılmasına karar verildi. İlk sayıma 
yeniçeri ocağının kaldırılmasından (1826) sonra girişilmiş ise de, hemen 
sonra başlayan Osmanlı-Rus harbi yüzünden gerçekleştirilememiş ancak îs- 
tanbulda uygulanabilmiştir4. Harb gailesi diğer eyaletlere tamim yapılmasına 
mani olmuştur.

Edime Muahedesinden sonra mes’ele yeniden ele alınmış, geniş ölçüde 
hazırlık yapıldıktan sonra, Osmanlı ülkesinde bulunan eyalet, elviye,. kaza, 
kasaba ve köylerde oturan bütün küçük-büyük İslâm ve reaya erkek nüfusu-
nun yazılmasına dair irade çıkartılmıştır. Bu irade gereğince 1247 (1831)

1 Geniş bilgi için bk., Ö.L. Barkan, Türkiye’de İm paratorluk devrinin nü-
fus ve arazî tahrîrleri, İk tisa t F akü ltesi mecmuası, U / l ,  20-39.

2 Mustafa Nuri Paşa, N etâyicü’l-vuku’â t, I  (1327), 145.
3 E.Z. Karal, Ragıp Efendi lâyihası, Tarih vesikaları, 5.
4 A. Lutfi, Tarih, l, 278 v.d. .
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yılında Rumeli, Silistre, Anadolu, Sivas, Karaman, Adana, Trabzon, Kars, 
Çıldır ve Cezayir eyaletlerinde sayım yapılmıştır5.

Bu sayım, Erzurum Eyaleti’nde ancak 1252 (1836) yılında tatbik edi-
lebilmiştir6. Erzurum’un nüfus sayımına memur edilen eski Erzurum kadısı 
Halil Sıdkı Efendi, ahalinin verdiği tayinat-baha ile bir seneden fazla Erzu-
rum’da kalmış, Erzurum ve havalisinde bulunan kaza, kasaba ve köylerde 
oturan küçük-büyük müslim ve gayr-i müslim erkek nüfusu tesbit etmiştir. 
Ayrıca, Erzurum’dan dönmeden önce Van Eyaleti’nin nüfusunu da yaazrak 
defterlerini İstanbul’a göndermiştir. Bütün araştırmalarımıza rağmen, Van 
Eyaleti’ne ait nüfus defterleri bulunduğu halde, Erzurum Eyaleti’ne ait defter-
ler bulunamamıştır7. Vesikalardan anlaşıldığına göre, gerek Erzurum, gerek 
Van Eyaleti’nde reayanın tahrirî sırasında cizye için defterlere işaret edilir-
ken mükelleflerin haklarına dikkat edilmemiştir.

Bilindiği gibi gayr-i müslim tebeanm erkek nüfusundan alınan cizye 
vergisi, mükelleflerin malî durumlarına göre zengin, orta halli ve fakir ma-
nalarına gelen âİâ, evsat ve ednâ diye üç sınıf’a ayrılırdı8. Sayım sırasında 
bu sınıflamaya son derece dikkat edilirdi. Bir sınıftaki mükellef diğer sınıfa 
yazılmazdı. Halbuki Halil Sıtkı Efendi, buna riayet etmemiş, kendi bildiği 
gibi yazmıştır. Erzurum ve Van Eyaletleri reayası, ileride kendilerine büyük 
zararları olur düşüncesiyle bu duruma itiraz etmiştir. Bunun üzerine Hü-
kümet, şikâyetlerin tetkik edilmesi ve neticenin bildirilmesi hususunda Van 
ve Erzurum Eyaletlerine emirler gönderdi. Ancak, gönderilen emrin icra 
olunup olunmadığına dair herhangi bir kayda rashyamadık.

Erzurum tarihi ile ilgili araştırmalarımız sırasında tesbit edebildiğimiz 
en eski nüfus sayımı bu 1252 (1836) tarihli sayımdır. Bu sayıma ait defter-
lerin bulunamaması dolayısiyle Erzurum’un tanzimattan önceki nüfusunu 
ancak bazı seyyahların eserlerinden öğrenebiliyoruz. Mesela; J. Brant, 1827’- 
de yani ilk Rus istilâsından bir yıl önce Erzurum’un nüfusunu 130.000 ola-
rak kaydetmektedir9. Rus Ordusu ile birlikte Erzurum’a giden ve Erzurum’un

5 M emalik-i Mahrusa-i Şahanede 12^1 yılında m evcut olan nüfus defteri, 
t.Ü. Ktb. T.Y. 8867’den naklen nşr. E.Z. Karal, Osmanlı İm paratorluğu’nda iîk 
nüfus say ım ı (1831), Ank. 1943; ayrıca bk. Lütfü, m ,  142.

6 BA., Cevdet ts., D. (Başbakanlık Arşivi, Cevdet tasnifi, dahiliye), nr. 
7107.

7 Aynı vesika.
8 Cizye hakkında geniş bügi için bk., C.H. Becker, Cizye mad., ÎA.; ayrı-

ca bk, M.Z. Pakalın, Cizye mad., Tarih deyim leri ve  terim leri sözlüğü, I, 297.
9 J. Brant, Joum ey through a  pa rt of Arm enia and A sia Minör (1835, 

JRGS, London, 1836, s. 201)’den naklen B. Darkot, Erzurum  mad., İA.



T A N Z İM A T  D E V R İN D E  E R Z U R U M 187

işgali hakkında bilgi veren Rus yazan A. Puskin ise, 100.000 olduğunu kay-- 
deder10. Kâmûsü’l-a’lâm yazarına göre de harbden önce Erzurum’un nüfu-
su 130.000 dir11. Diğer tahminlere göre bu nüfus hiç değilse 80-100 bini 
buluyordu. Bunun büyük ekseriyetini Türkler, 20-25 bine, kadar değişen bir 
kısmini da gayr-i müslimler teşkil ediyordu12. Fakat 1828’de ilk defa Rus-
ların eline düşüp bir yıl kadar işgâl altında kalan Erzurum, bu sırada çok. 
zarara uğradı. Esaret altında yaşamak istemiyen Türklerin bir. kısmı hic-- 
rete. mecbur oldu. 1829 sonbaharında Ruslar çekilirken, Erzurum Ermeni-, 
lerinden büyük bir kısmını, bilhassa sanayi erbabım, beraber götürüp, Güney 
Kafkasya’ya yerleştirdiler. Mehmed Nusret Bey’in belirttiğine göre Erzurum 
ve havalisinden 41.000 hane Ermeni Rusya’ya göç etmiştir13. Bu göçler yü-
zünden Erzurum’un nüfusu bir.hayli azalmıştır. J. Brant’ın ifadesine göre 
1835’de şehrin nüfusu 15.000’e düşmüş bulunuyordu14.

Erzurum, bu istilâdan soma, eski vaziyetine avdet edemedi. Esat Muh-
lis Paşa (1830-1836)’nm valiliği sırasında şehir biraz imar edilmiş ve bölge-
de asayiş sağlanmış ise de ondan soma gelen valilerin liyakatsizlikleri yüzün-, 
den asayiş tekrar bozulmuş ve halk perişanlığa terk edilmiştir. Başşehirde 
tanzim at’m ilâm ve tatbiki meseleleri ile uğraşıldığından, bu önemli ticaret 
merkezimizle pek ilgilenilemiyordu. Bölgede yol kesmeler, adam öldürme-
ler gibi olayların önü alınamıyordu. Birçok tüccar kervanı yollarda soyulu-. 
yor . ve. ceremesini devlet çekiyordu15. Asayişsizliğin ve idarecilerin sorumsuz 
davranışlarının hat safhaya ulaştığı sırada bir de kıtlık ve pahalılık orta-
ya çıktı. Tanzimat'ın üân edildiği yıllarda bu yüzden halkın büyük bir kısmı 
başka yerlere, İran ve Rusya gibi komşu ülkelere göç etti.

Çeşitli yolsuzluklara adı kansan vali Hafız Paşa’nın azlinden (1841) 
soma tayin edilen Halil Kâmüî Paşa (1841-1845), Erzurum’da göreve baş-, 
ladıktan sonra Bâbıâlî’ye gönderdiği bir yazıda, Erzurum ve mülhak sancak-
larından kıtlık ve pahalılık dolayısiyle 11.000 haneden fazla müslim ve 
gayr-i müslimin parça parça ve perişan bir şekilde şmaya buraya dağıldık- 
lannı Ve binlerce garibanın Erzurum sokaklarında yatıp kalktıklarını acı

10 A. Puşkin, Erzurum yolculuğu, çev. Z. Baştımar, Yenigün yayınları, İs-
tanbul tarihsiz, s. 70 v.d.

11 Ş. Sami, Kâmûsü’l-a’lâm, n, 829 v.d.
12 B. Darkot, adı geçen yer, s. 342.
13 Mehmed Nusret Bey, Tarihçe-i Erzurum, İst. 1338, s. 55.
14 J. Brant’tan naklen B. Darkot, adı geçen yer, s. 342.
15 İran tüccarlarının soyulması ve tazminat ödenmesine dair bk., BA., 

İrade ts. H. (Hariciye), nr. 121.
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bir ifadeyle yazmaktadır16. Gene Paşa’nın gönderdiği diğer raporlardan an-
laşıldığına göre reayanın büyük bir kısmı, bilhassa Ermeniler Rusya’ya göç 
etmişlerdir. Müslümanlardan da İran ve Rusya’ya göç edenler olmuştur17.

Kâmili Paşa göreve başlar başlamaz ilk işi kıtlıkla mücadele etmek ol-
du. Yerlerinden ayrılmış olan ahaliyi tekrar yerlerine iade etti. îran ve Rus-
ya’ya gidenleri geriye getirmek için büyük çaba harcadı. İran’a giden müs- 
lümanlarm geriye getirilmesinde İran Devleti bazı güçlükler çıkarttı ise 
de çeşitli diplomatik temaslar sonunda, İran ve Rusya’ya gitmiş olan Türk- 
lerin tekrar geriye getirilmesi sağlandı18. Fakat Rusya’ya gitmiş olan rea-
yanın büyük bir kısmı geriye dönmiyerek Rus tabiiyyetine geçti19. Bu. yüz-
den Erzurum’da gayr-i müslim nüfus bir hayli azaldı. Bu da cizye gelirinin 
düşmesine sebep oldu. Bilindiği üzere cizye, devletin en önemli gelir kay-
naklarından biriydi. Tanzimat fermanı hükümleri henüz Erzurum’da tatbik 
edilmediğinden diğer gelirlerle birlikte cizye de iltizama veriliyordu. Eski 
kayıtlara göre iltizamı. alan mültezim,, verdiği parayı çıkarmak için sayısı bir 
hayli azalmış olan reayayı devamlı rahatsız ediyor, başka yere göç edenlerin 
cizyelerini de bunlardan zorla alıyordu. Bu da reayanın çeşitti sızlanmaları-
na ve şikâyetlerine sebep oluyordu20. Reaya ruhban sınıfı aracılığı ile Bâ-. 
bıâlî’ye müracaat ederek, Erzurum’da reaya sınıfının azalmış olduğunu fa-: 
kat cizyenin halâ eski kayıtlara göre tahsil edildiğini başka yere göç eden-
lerin cizyelerinin kendilerinden alınmamasını ve yeniden sayım yapılarak ha-
kiki mükelleflerin tesbitini istediler21. Bunun üzerine Hükümet durumu Kâ-
mili. Paşa’dan sordu. Kâmili Paşa da verdiği cevapda, reayanın şikâyetlerin-
de haklı olduklarını, kıtlık ve pahalılık yüzünden reayadan birçoğunun baş-
ka yere göç ettiğini, buna karşdık Erzurum’da bulunan reaya sayısmm pek 
düşük olduğunu, bundan dolayı eski kayıtlara göre hesaplanmış cizyenin 
mevcut reayadan istenmesinin doğru olamıyacağını belirterek, derhal bir sa-
yım memuru gönderilmesini ve reayanın yeniden yazılmasını istedi. Gönde-
rilecek memurun her türlü masraf mm kendisi tarafından karşılanacağını bil-
dirdi22..

Mesele tekrar Meclis-i Valâ’da görüşüldü. Reayanın yeniden yazılması

16 BA., İrade ta., D., nr. 2048.
17 Aynı vesika.
18 » »
19 » »
20 » »
21 BA., Cevdet, ts., M. (Maliye), nr. 22496.
22 Aynı vesika.
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fikri uygun bulundu. Malî darlık içinde  ̂bulunan hükümet,: sayım yapılırsa 
eski defterlerde kayıtlı olmayan birçok kimsenin ortaya çıkacağım ve dola- 
yısiyle eski cizye bedelinden daha fazla gelir sağlanabileceği ümidinde idi. 
Bu maksatla, Hacegân-ı Divân-ı Hûmâyun’dan Ceride muhasebesi Baş- 
Kâtibi Esseyyid Mustafa Refik Bey, Erzurum reayasının yeniden yazılmasına 
memur edildi. Mustafa Refik Bey kendisine verilen talimat mucibince Er-
zurum sancağına bağlı kazalarda, reayanın oturduğu köy ve mahalleleri do-
laşarak bir bir yazdı. Tanzim ettiği defterlerin bir nüshasmı kazalarda bulu-
nan defter nazırlarına verdi. Birer nüshasmı da başşehre gönderdi23.

Başbakanlık Arşivi’nde Cevdet tasnifinin dahiliye kısmında bulunan bu 
defterlerin tetkikinden anlaşıldığına göre Erzurum’da reaya sayısı bir hayli 
azalmıştır24. Gayr-i müslimlerin oturdukları birçok köy ve mahalle «halî» 
(boş) olarak kaydedilmiştir. Meselâ; Erzurum merkez kazasının 18 mahal-
lesinden 15’i ve 52 köyünden 12’si, keza Erzincan kazasının 10 mahalle-
sinden 4’ü ve 36 köyünden 2’si halî diye işaretlenmiştir. Diğer kazalarda dâ 
durum aşağı yukarı aynıdır. Mevcut reaya, defterlere kaydedilirken Osmân- 
h tebeasından olanlar alâ, evsat, etna, sabî (çocuk), amel-mânde (güçten 
kuvvetten düşmüş), muaf (cizye mükellefiyeti kalkmış) diye işaretlenmiş, 
Osmanlı tebeasından olmayan yabancılar da tüccar-ı Avrupa, beratlu ve 
pasaportlu olarak kaydedilmiştir. Sayım sırasında başka yerde bulunan rea-
yanın da hangi sınıftan oldukları, hane sayılan ve hanelerinin köyde mi yok-
sa kasabada mı olduğu ayrı ayn belirtilmiştir. Ne zaman yazıldığı hakkında 
bilgi verilmeyen eski kayıtlar, her kazanın yanma yazılarak yeni kayıtla 
karşılaştırılmış, noksanı veya fazlası gösterilmiştir.

Erzurum Sancağına bağlı bütün kazalarda bulunan reayanın eski ve 
yeni kayıtlardaki yekûnu arasındaki fark aşağıdaki şekilde kaydedilmiştir:

Alâ: E vsat: E  âna: Sabi:'

Eski kayıtlardaki yekûn 992 10131 2867 5566
Teni kayıtlardaki yekûn 943 . 8171. 1545 2897

N O K S A N I  049 01960 1322 2669

Cizye gelirinde görülen düşüşü önlemek maksadiyle girişilen bu sayım, 
Erzurum’da reayanın nekadar azalmış olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.

23 Aynı vesika.
24 BA., Cevdet ts., D., nr. 12901.
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Bu sıralarda müslüman Türk nüfusunun durumunun ne olduğunu bile-
miyoruz. 1258(1842) yılında gerçekleştirilen bu sayım müslümanlari içine 
almamaktadır. Ancak, bundan iki yıl sonra, 1844’te memlekette bir genel 
nüfus sayımına teşebbüs edildiği anlaşılmaktadır. Serasker Rıza Paşa tara-
fından orduyu yeniden tanzim etmek ve asker almak usulünü değiştirmek 
maksadıyle girişilen bu: sayım, modem esaslara göre bütün imparatorlukta 
uygulanmak istenmiş ise de halk tarafından şüpheyle karşılanmıştır. Her 
eyalete yeni nüfus adedine göre vergiler yükleneceği şayiası çıkartılmış, bu 
yüzden halk gerçek nüfusu gizliyerek daha az gösterme yoluna sapmıştır. 
Nitekim hükümet, sayım esnasında düştüğü hatayı anladığı için, sayım ne-
ticelerini yayınlamak istememiştir25. Fakat mesele ile yakından ilgilenen ya-
bancılar yan resmî mahiyette olmak üzere hükümetten lâzım gelen malû-
matı alarak nüfus neticelerini yayınlamışlardır26.

1844 genel nüfus sayımının Erzurum’da ne şekilde tatbik edildiğini tes- 
bit edemedik. Ancak sayım neticelerini Ahmet Vefik Efendi (Paşa)’den ala-
rak eserinde : yayınlayan Ubicini’ye göre, Erzurum’un dört sancağının (Er-
zurum, Çildir, Kars, Bayezid) toplam nüfusu 100.000’dir27. Verilen bu rak- 
kamıri doğruluk derecesini bilemiyoruz. Bu hususda herhangi bir belge eli-
mize geçmedi.

Başbakanlık arşivinde bulduğumuz vesikalardan anlaşıldığına göre 1261 
(1845) yılında, tanziinat fermam Erzurum’da tatbik edilmeğe başlanınca nü-
fus sayımına da girişilmiştir. Önce Erzurum sancağına bağlı kazalarda otu-
ran müslim vé gayr-i müslim erkek nüfusun sayılması için emir çıkartılmış-
tır. Verilen talimat gereğince askerî subaylar ve diğer sivil memurlar mari-
feti üe yapılan sayım 1264 (1847) yılında tamamlanmış ve defterleri baş- 
şehire gönderilmiştir28. ............

Başbakanlık arşivinde Cevdet tasnifi dahiliye kısmı 9060 numarada 
kayıtlı bulunan bu defter, Erzurum’un tanzimat devrindeki nüfus durumunu 
bildiren bulabildiğimiz tek kaynaktır. Sayım, bütün ahaliyi içine alması do-

25 Î.H. Akyol, Tanzimat’ta  Coğrafya ve Jeoloji, Tanzim at I, İst. 1940,
548.

26 Meselâ; Eug. Boré, Türkiye’ye ait çıkardığı yıllığına henüz işlenmesi 
b‘itmemiş olan.sayım neticelerini koymuştur, bk. Almanach de l’Em pire Ottoman  
année 1849 e t 1850. Cons/ple, Imrimerie-librairië de Saint Benois a Galata’dan 
naklen, bk. Î.H. Akyol, adı geçen yer.

27 D.A. Ubicini, L ettere Siilla Turchia, Milano, 1853, I, 51; trc. Cemal Ka- 
raağaçlı, Türkiye 1850, Istanbul tarihsiz.

28 BA. Cevdet ts., D., nr. 9060.
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layısiyle Erzurum’un genel nüfusu hakkında bir fikir vermektedir. Tanzi-
mat'ın tatbik edildiği yıllarda bu serhat şehrimizin durumunu açıkça ortaya 
koyan bu sayım defterini aynen yayınlayarak okuyucularımıza, sunuyoruz. 
Sayım modem esaslara göre yapılmıştır. Her kaza ayrı.ayrı ele alınmıştır. 
Hânehâ (haneler) başlığı altında kazada bulunan hane sayısı, içinde oturan 
etnik guruplara göre kaydedilmiştir. Bundan başka, kazada bulunan Kasa-
balar, Mahallât (Mahalleler), Kurâhâ (köyler), Medâris (Medreseler), Ha-
mam, Han, Dabbağhane, Fırın ve Kilise gibi meskûn yerlerin adedi ve bu-
ralarda oturanların kimlikleri belirtilmiştir. Yabancı tebeadan olanlar müs- 
lim veya gayr-i müslim oldukları belirtilerek tabi olduğu memleket yazıl-
mıştır.

Defterde müslim başlığı altında, önce kazanın eski kayıtlardaki yekûn 
nüfus miktarı kaydedilmiş, fakat bu kayıtların ne zaman yapıldığı hakkın-
da bir bilgi verilmemiştir. Yeni kayda göre kazada bulunanlar «mevcudu», 
sayım sırasında başka mahalde bulunanlar «mahall-i aharda bulunan» baş-
lıkları altında ayrı ayrı yazılmıştır. Müslüman nüfus, yaş durumlarına göre 
Tûvâna (genç), sabî (Çocuk), müsinn (yaşlı) diye, askerî sınıftan olanlarda 
yerli topçu, nizamiye, redif, bahriye, tımarlu vs. şeklinde belirtilmiştir. Yeni 
kayıtların umumî yekûnu verildikten sonra eski kayıtlarla karşılaştırılarak 
nüfusta görülen artış ve eksilme kaydedilmiştir.

Reaya da aynı şekilde, önce eski kayıtlardaki yekûn nüfusu kaydedil-
miştir. Yalnız bu eski kayıtların ne zaman yapıldığı hakkında herhangi bir 
bilgi verilmemekte ise de 1258 (1842) yılında reaya nüfusu yazılırken ve-
rilen eski kayıtların aynı olduğu anlaşılmaktadır. Reaya da mevcut olanları 
veyahut başka yerde olanları cizye esasma göre, alâ, evsat, edna, sabi, amel- 
mânde, bilâvarak (elinde cizye evrakı olmayan) şeklinde belirtilmiştir. Her 
sınıfın hangi cemaatten olduğu kaydedilmiştir. Eski kayıtlarla yeni kayıtlar 
mukayese edilerek nüfustaki artış veya eksilme gösterilmiştir.

Defterlerin tetkikinden de anlaşılacağı gibi Erzurum’da müslüman Türk 
nüfusu, gayr-i müslim nüfusdan çok fazladır. Defterlerin sonunda verilen ic-
malden anlaşıldığına göre Erzurum sancağına bağlı on kazada bulunan er-
kek müslüman türklerin sayısı 78.447’dir. Aynı kazalarda bulunan gayr-i 
müslim sayısı ise 27.182’dir. Ayrıca Türk nüfusu eski kayıtlara nazaran bü-
yük bir artış gösterdiği halde, reaya nüfusunda gerileme göze çarpmaktadır.

Bu sayımda herhangi bir politik endişe düşünülemez. Çünkü, devlet İs-
lâm nüfusunun miktarını askerlik bakımından, hıristiyan nüfusun miktarım 
da vergi bakımından öğrenmek istemiştir. Bu bakımdan, İslâm nüfusunu faz-
la göstermek, kendini aldatmak, hiristiyan nüfusu az göstermek muhtaç oldu-
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ğu'paranın bir kısmından feragat etmek manasına alınmak icap eder ki her 
iki durum da devletin aleyhinedir. 1261 (1845) yılında tanzimat Erzurum’da 
tatbik edilmeğe başlanınca, karşılaşılan malî güçlükler nazar-ı itibara alına-
cak olursa bu durum daha iyi' anlaşılır29. Ayrıca devletin bu şualardaki ana 
politikası Osmanlı tebeası olan herkese eşit muamele yapılması esasma da-
yanıyordu.

Bu arada yayınlamış* bulunduğumuz bu defterlerin baş ve son kısım-
larının fotoğrafım da makalemize eklemeyi uygun bulduk.

Berâ-i tahrîr-i nüfus-ı zükûr İslâm ve reâyâ kazâha-i mezkûrîn der 
livâ-i Erzurum İd bema’rifet-i ümerâ-yı askeriyye ve me’murin-i şâire 
der meclisdâde 264 mücçddeden tahrîr deftereş takdim şude-ber- 
mucib 54 kıt’a defatir-i müfredat tahrîr-i varide ve bâ-fermân-ı şerif.
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29 Tanzimat'ın Erzurum’da tatbiki ve karşılaşılan güçlükler hakkında ge-
niş malûmat için bk. Cevdet Küçük, Tanzimat devrinde Erzurum  (Basılmamış 
doktora tezi, İ975), s. 210. ,
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2 2 2 C EV D ET  K Ü Ç Ü K

Erzurum Sancağı kazalarının İslâm ve reaya bilcümle Nüfus-ı Zükû- 
ru mahallinde Ümera-yı Askeriyye ve Me’murin-i saire marifetiyle altmış bir 
senesinde verilen talimat mucibince altmış dört senesinde bi’t-tahrir Dâr-ı Şu- 
râ-yı Askerî tarafından bundan akdem takdim olunmuş olan elli dört kıt’a 
tahrir-i cedîd nüfus dafâtirinde mahallât ve kura ve saire kuyud-ı sabıkiy- 
le tatbik ve nüfus mevcudesi usûl-ü cerideye tevfikan ta’dâd ve tefrik olun-
dukta kuyûd-ı atikde mukayyed olup bu def aki tahrir defterlerinde saraha-
ten kayıtları bulunmayan kurâ vesairenin miktar ve esamesi kazaları balâ-
larına işaret kılınmış ve mevcud-ı sabıkmda nüfusça tebeyyün eden ziyade ve 
noksanı balâda başka başka gösterilmiş ve mezkûr kazalar defatirinin birer 
sureti mahalleri mukayyetleri nezdinde ve metbuu olduğu Anadolu ordusu 
meclisinde hıfz kılınmış olmağla bu surette tahrir-i atik defâtirinin bitale 
vaz’ıyle beraber muharrer tevârüd eden tahrir-i cedid defterlerinin usul-ü ka- 
lemiyyesi bilicra ceride muhasebesine kayd ve imlâsiyle salifülbeyan yazıl-
mamış olan kura vesaire-i mezkure sehven yazılmamış ise defâtir-i cedîde-i 
mevrudeye zeyl olmak üzere icab eden defterinin meclis-i mezkur ile bu ta-
rafa takdimi ve böyle olmayıpta suret-i diğerle ise kayıtlan mahalline şerh 
verilmek üzere hakikat-i halleri inha ve tenmiki zımnında bir kıt’a müsahhih 
pusulasının leffiyle taraf-ı nezaretpenâhilerinden Erzurum Eyaleti Valisi dev- 
letlü paşa hazretlerine testimi içün mektubi-i maliye izzetlü beğ efendi oda-
sına ilmühaberinin tahrir ve i’tasiyle tesviyesi iktiza ider ferman hazret-i min 
lehü’l-emr indir. ■ '

5/Ş/1269"
MUCİBİNCE İLMÜHABERİ VERİLE

25/ L / 1269
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